
Delibera della Giunta Regionale n. 225 del 27/04/2023

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

U.O.D. 16 - Monitoraggio e gest. piatt. info.-rapp. organi centrali per Flussi Sanitari

Oggetto dell'Atto:

	  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 6 SALUTE, COMPONENTE

1 SUB-INVESTIMENTO 1.2.3.2 "SERVIZI DI TELEMEDICINA". APPROVAZIONE PIANO

OPERATIVO E FABBISOGNO PER I SERVIZI MINIMI DI TELEMEDICINA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a) con regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 è stato istituito il

dispositivo Piano Nazionale di per la Ripresa e la Resilienza dell’Unione Europea (PNRR);
b) con D.L. del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, avente ad

oggetto ‘Governance del Piano Nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure’, è stato definito il quadro normativo nazionale
finalizzato   a   semplificare   e   agevolare   la   realizzazione   dei   traguardi   e   degli   obiettivi   previsti   dal   Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

c) con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del
Consiglio con nota LT161/21 è stato approvato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) dell’Italia;

d) con   regolamento   delegato   UE   n.   2021/2106   della   Commissione   del   28   settembre   2021,   che   integra   il
regolamento UE n.  2021/241 del  Parlamento europeo e  del  Consiglio,   sono stati   individuati  gli   indicatori
comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;

e) il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 e s.m.i. relativo all’assegnazione delle
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi del PNRR e corrispondenti milestone e
target, individua il Ministero della Salute quale Amministrazione titolare della Missione 6 destinando la somma
di € 15.625.541.083,51 tra le due componenti:
- C1. Reti di prossimità, strutture intermedie e telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale affidata al

Coordinamento del Ministero della Salute per il tramite dell’Agenas;
- C2. Innovazione, ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario nazionale  Affidata al coordinamento

diretto del Ministero della Salute;
f) la   citata   componente   1   «Reti   di   prossimità,   strutture   intermedie   e   telemedicina   per   l’assistenza   sanitaria

territoriale» ha l’obiettivo di potenziare il Servizio sanitario nazionale (SSN) allineando i servizi ai bisogni
delle comunità e dei pazienti; di rafforzare le strutture e i servizi sanitari di prossimità e i servizi domiciliari, a
sviluppare la telemedicina e superare la frammentazione e la mancanza di omogeneità dei servizi sanitari offerti
sul territorio; di sviluppare soluzioni di telemedicina avanzate a sostegno dell’assistenza domiciliare;

g) nell’ambito della Missione 6 Componente 1 (M6C1) del PNRR e dell’intervento 1.2 «Casa come primo luogo
di cura e telemedicina», il subinvestimento 1.2.3 «Telemedicina per un migliore supporto ai pazienti cronici»
ha l’obiettivo di promuovere e rendere strutturali nel SSN servizi e prestazioni di telemedicina, a supporto dei
pazienti con malattie croniche;

h) con la Delibera di Giunta Regionale n. 148 del 30/03/2022, sono state individuate le strutture incaricate delle
funzioni   connesse   alla   realizzazione   dei   progetti   finanziati   a   valere   sulle   risorse   del   PNRR   e   del   PNC,
attribuendo all’Ufficio Speciale Grandi Opere funzioni di raccordo tra le strutture competenti in materia di
PNRR e PNC con le altre strutture Amministrative regionali e centrali, nonché di coordinamento operativo
generale delle attività di programmazione ed attuazione degli investimenti e delle attività a vario titolo e livello
derivanti dal PNRR e dal PNC

PREMESSO, altresì che:
a) la  Conferenza Stato Regioni  del  dicembre 17 dicembre 2020 ha sancito  l’accordo sul  documento recante,

‘indicazioni nazionali per l’erogazione di prestazioni di telemedicina’ rep. atti 2015/CSR del 17/12/2020;
b) il  decreto del  Ministero della salute del 1°  aprile 2022,  ripartisce analiticamente il  subinvestimento 1.2.3,

attribuendo   specifica   subcodifica,   in   1.2.3.1   «Piattaforma  di   telemedicina»   a   cui   vengono   destinati   euro
250.000.000 e 1.2.3.2 «Servizi di telemedicina» a cui vengono destinati euro 750.000.000;

c) con decreto del 21 settembre 2022 del Ministero della Salute ‘Approvazione delle linee guida per i servizi di
telemedicina Requisiti funzionali e livelli di servizio’ pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 256 del 2112022
è stato stabilito, tra l’altro, che i servizi minimi di telemedicina che le Regioni devono assicurare siano:
 Televisita
 Teleconsulto/Teleconsulenza
 Teleassistenza
 Telemonitoraggio

fonte: http://burc.regione.campania.it



d) con Accordo di collaborazione , sottoscritto il 31 dicembre 2021, tra l’AGENAS, il Ministero della salute e la
Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri     Dipartimento  per   la   trasformazione  digitale,   avente  ad  oggetto   la
collaborazione tra le parti  per la realizzazione tra gli altri del subinvestimento 1.2.3 ‘Telemedicina per un
migliore   supporto   ai   pazienti   cronici’,   all’interno   della   misura   1.2:   ‘Casa   come   primo   luogo   di   cura   e
telemedicina’, AGENAS è stata individuata quale ‘soggetto attuatore’;

e) il decreto del 30 settembre 2022 del Ministero della Salute, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 298 del 22
122022, ha disciplinato le ‘Procedure di selezione delle soluzioni di telemedicina e di diffusione sul territorio
nazionale, nonché i meccanismi di valutazione delle proposte di fabbisogno regionale per i servizi minimi di
telemedicina e adozione delle  linee di  indirizzo per  i  servizi  di  telemedicina’ si  stabilisce per  l’accesso ai
finanziamenti PNRR di cui al citato subinvestimento M6C1 1.2.3;

PRESO ATTO, sulla base dell’istruttoria dei competenti uffici regionali, che

a) l’Agenzia nazionale per i  Servizi sanitari  regionali (Agenas),   in qualità  di Agenzia nazionale per la sanità
digitale (ASD), ai sensi del decretoLegge 27 gennaio 2022 n. 4, e di soggetto attuatore del subinvestimento
1.2.3, ha predisposto le linee di indirizzo per la definizione dei progetti regionali sui servizi di telemedicina;

b) le predette linee di indirizzo hanno l’obiettivo di supportare regioni e province autonome nella definizione e
composizione delle iniziative progettuali sui servizi di telemedicina finanziabili afferenti   al subintervento di
investimento   1.2.3.2,   definendo,   in   particolare,   le   aree   cliniche   finanziabili   nell’ambito   dei   servizi   di
telemedicina;

c) il Piano operativo definisce per ciascuna regione e provincia autonoma:
1. il fabbisogno totale per i servizi di telemedicina previsti per l’infrastruttura regionale di telemedicina come

definita nelle Linee guida adottate in materia ai sensi del comma 15undecies, lettera a) dell’art. 12 del
decretolegge   18   ottobre   2012,   n.     179   e   successive   modificazioni   («Linee   guida   per   i   servizi   di
telemedicina   per   il   subinvestimento   1.2.3.2»)   e   il   rispetto   di   Milestone   e   Target   nonché’   il
cronoprogramma dello specifico subinvestimento;

2. quali componenti del fabbisogno intende eventualmente coprire con soluzioni di telemedicina già esistenti
e attive su tutto il territorio regionale alla data di registrazione del presente decreto;

3. quali componenti del fabbisogno totale intende acquisire nell’ambito del subinvestimento 1.2.3.2.
4. la modalità di implementazione al fine di raggiungere almeno il 70% degli enti e dei professionisti sanitari

del SSR;
d) la   Regione   Campania   ha   provveduto   a   predisporre   il   Piano   Operativo   Telemedicina   con   il   supporto   di

So.Re.Sa. S.p.A. nella qualità di soggetto attuatore del progetto di Telemedicina;
e) in data 3/02/2023 è stato sottoposto all’ Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali (Agenas) il Piano

Operativo Servizi di Telemedicina della Regione Campania avvalendosi dell’apposito portale web messo a
disposizione dalla stessa;

f) con nota prot.  n.  2023/0003063 del  23/03/2023,  l’Agenas ha comunicato l’esito positivo della valutazione
tecnica di congruità di tutti i piani presentati dalle Regioni e Province Autonome, ricordando alle stesse di
approvare con atto programmatorio il Piano Operativo per la Telemedicina entro il 30 aprile 2023;

RITENUTO, pertanto, necessario

a) di dover provvedere all’approvazione del Piano Operativo per la Telemedicina della Regione Campania,
elaborato   sulla   base   dell’allegato   A   del   citato   decreto   del   30   settembre   2022,  in   attuazione
dell’investimento  della  Missione  6  Componente  1      1.2.3   ‘Telemedicina  per  un  migliore   supporto   ai
pazienti cronici’  subintervento ‘Servizi di telemedicina, allegato al presente provvedimento per formarne
parte integrante e sostanziale;

b) dover dare mandato, per quanto di competenza rationae materiae, alla Direzione Generale per la Tutela
della salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario regionale, in raccordo con l’Ufficio Speciale per la
Crescita   e   la   Transizione   digitale   e   l’Ufficio   Speciale   Grandi   Opere      PNRR,   affinché   provveda
all’adozione   di   tutti   gli   atti   conseguenziali   alla   presente   deliberazione   e   necessari   al   raggiungimento
dell’obiettivo assegnato e all’attuazione del Piano Operativo Telemedicina validato da AGENAS, secondo
quanto previsto dalla normativa nazionale ed europea vigente.

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

fonte: http://burc.regione.campania.it



per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati:

1) di   approvare   il   Piano   Operativo   per   la   Telemedicina   della   Regione   Campania,   elaborato   sulla   base
dell’allegato A del citato decreto del 30 settembre 2022, in attuazione dell’investimento della Missione 6
Componente 1  1.2.3 ‘Telemedicina per un migliore supporto ai pazienti cronici’  subintervento ‘Servizi
di telemedicina, allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

2) di dare mandato, per quanto di competenza rationae materiae, alla Direzione Generale per la Tutela della
salute   e   il  Coordinamento  del  Sistema  Sanitario   regionale,   in   raccordo   con   l’Ufficio  Speciale  per   la
Crescita   e   la   Transizione   digitale   e   l’Ufficio   Speciale   Grandi   Opere      PNRR,   affinché   provveda
all’adozione   di   tutti   gli   atti   conseguenziali   alla   presente   deliberazione   e   necessari   al   raggiungimento
dell’obiettivo assegnato e all’attuazione del Piano Operativo Telemedicina validato da AGENAS, secondo
quanto previsto dalla normativa nazionale ed europea vigente

3) di inviare il presente provvedimento alla Programmazione Unitaria, alla Direzione Generale per la Tutela
della salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario regionale, all’Ufficio Speciale per la crescita e la
transizione  digitale,   all’Ufficio  Speciale  Grandi  opere     PNRR,  nonché   all’Ufficio   competente  per   la
pubblicazione nella Sezione relativa agli adempimenti previsti dalla L.R. n. 23 del 28/07/2017 ‘Regione
Campania  Casa  di  Vetro’  e  nella   ‘sezione   trasparenza’  del   sito   istituzionale  della  Regione  Campania
nonché al BURC ai fini della pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 32 del  2 Maggio 2023

